-' АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ ОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2025 №590
r. Bьrrerpa

О накоплении, хранении и использовании
в целях гражданской обороны запасов
материально-технических,

продовольственных, медицинских

и иных средств на территории

Вытегорского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-Ф3 «О
гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании
в целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации», У ставом Вытегорского муниципального района Вологодской

области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о накоплении, хранении и использовании в
целях гражданской обороны запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств на территории

Вытегорского муниципального района согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов
мероприятий гражданской обороны на территории
муниципального района согласно приложению 2
постановлению.

для обеспечения
Вытегорского

к настоящему

3. Утвердить перечень структурных подразделений и
подведомственных учреждений Администрации Вытегорского
муниципального района создающих запасы материально-технических,
продовольственных, медицинских и ИНЬIХ средств для обеспечения
мероприятий гражданской обороны на территории Вытегорского
муниципального района саг ласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

4. У становить, что создание, хранение и восполнение запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств в целях обеспечения мероприятий гражданской обороны на

территории Вытегорского муниципального района производится за счёт
средств районного бюджета.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,
расположенных на территории Вытегорского муниципального района,

отнесенных к категориям по гражданской обороне, обеспечить создание,
хранение и содержание запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств в целях обеспечения
мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим
законодательством.

6. Финансовому управлению Администрации Вытегорского
муниципального района предусмотреть в районном бюджете финансовые
средства на приобретение запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств в целях обеспечения
мероприятий гражданской обороны на территории Вытегорского
муниципального района.

7. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и
строительства Администрации Вытегорского муниципального района,
отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайных
ситуаций Администрации Вытегорского муниципального района,
финансовое управление Администрации Вытегорского муниципального
района в целях гражданской обороны:

а) обеспечить заключение муниципальных контрактов (договоров) на
создание запасов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне;

б) вести учёт созданных запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств;

в) осуществлять сбор данных по накоплению, хранению и
использованию запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств.

8. Признать утратившими силу постановление Администрации

Вытегорского муниципального района от 25 декабря 2023 года № 1785 «О
создании районных запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской
обороны на территории Вытегорского муниципального района».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя руководителя Администрации Вытегорского
муниципального района.

10. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после размещения на официальном сайте Администрации Вытегорского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

А.В.Скресанов

ПОЛОЖЕНИЕ

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

А,цминистрации района
от 25.04.2025 № 590

о создании районных запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения
мероприятий гражданской обороны

на территории Вытегорского муниципального района
(далее - Положение)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000
года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и определяет
порядок накопления, хранении и использования в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств (далее - запасы) на территории Вытегорского
муниципального района.

2. Запасы предназначены:
а) для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
6) для спасательных служб гражданской обороны и нештатных

формирований (далее - НФГО) созданных в целях обеспечения вьmолнения
мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийных и
ремонтно-восстановительных работ в случае возникновения опасностей при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

Запас может быть использован в целях обеспечения мероприятий по
ликвидации последствий террористических актов, в том числе в ходе
проведения контртеррористических операций, при введении режима
повышенной готовности.

Запасы материально-технических средств могут вкточать в себя:
специальную технику, приборы, оборудование и другие средства.

Запасы продовольственные могут вкточать в себя: крупы, мясные,
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств могут включать в себя лекарственные
препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств могут включать в себя: вещевое имущество,
средства связи и другие средства первой необходимости.

3. Запасы создаются (приобретаются) за счет средств бюджета района и
являются собственностью Администрации Вытегорского муниципального
района (далее - район).

4. Создание запасов возлагается на Администрацию Вытегорского
муниципального района (далее - заказчик запасов).

Заказчик запасов:
- заключает муниципальные контракты (договоры) на создание запасов для
обеспечения мероприятий по гражданской обороне;
- при введении в действие плана гражданской обороны на территории района
организует доставку запасов силами и за счет средств получателей запасов.

5. Номенклатура и объем запасов определяются заказчиками запасов в
соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения района с
учетом Методических рекомендаций МЧС России.

6. Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из норм
потребности обеспечения в соответствии с планом гражданской обороны и
защиты населения района.

7. Запасы создаются исходя из прогнозируемых опасностей,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,
предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных,
экономических и иных особенностей территории района, а также условий
размещения организаций и максимально возможного использования
имеющихся сил и средств.

8. Контроль за накоплением, хранением, использованием и

восполнением каждого вида запасов, возлагается на заказчика.

9. Запасы размещаются в специализированных складских помещениях
(местах хранения) юридических JШЦ независимо от организационно-правовой
формы, формы собственности и индивидуальных предпринимателей, где
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их
оперативная доставка на территории района.

Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов запасов
(горюче-смазочные материалы, продовольствие, строительные материалы и
др.) заключение муниципальных контрактов (договоров) на создание запасов
с организациями, имеющими эти товары в постоянном наличии или

обращении. В этом случае заказчик направляет денежные средства,
предназначенные на закупку запасов, для оплаты согласно заключенным

муниципальным контрактам (договорам) после фактического их получения.
10. Организации, в складских помещениях которых хранятся запасы,

ведут в установленном порядке количественный и качественный учет их
наличия и состояния.

11. Решение о выпуске запасов при введении мероприятий по
гражданской обороне, для первоочередного жизнеобеспечения населения, .
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,
для спасательных служб гражданской обороны и НФГО на территории
района, принимается руководителем района, как руководителем гражданской
обороны района, в виде письменного распоряжения.

12. Выпуск запасов осуществляется:
а) для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

б) для спасательных служб гражданской обороны и Н Ф ГО в случае
введения в действие плана гражданской обороны, при возникновении
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

в) в связи с их освежением и заменой;
г) в порядке временного заимствования;
д) в порядке разбронирования.
13. Финансовое обеспечение расходов по восполнению запасов для

выполнения мероприятий по гражданской обороне, осуществляется в
соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Администрации района, утверждаемым постановлением
Администрации района.

Объем финансовых средств, необходимых на приобретение запасов,
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен, а также с

учетом иных расходов, связанных с созданием, накоплением, хранением и

освежением запасов.

Бюджетная заявка на финансовое обеспечение создания запасов
производится заказчиками запасов в действующих ценах текущего года и
представляется в финансовое управление Администрации района в сроки,
установленные для предоставления бюджетных заявок при формировании
бюджета района на очередной финансовый год и плановый период.

14. Органы местного самоуправления, организации, обратившиеся за
помощью и получившие материальные ресурсы из запасов, организуют учёт,

хранение и целевое их использование.

15. В качестве запаса района могут быть использованы резервы,
накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Номенклатура и объем

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Администрации района
от 25.04.2025 № 590

районного запаса материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий

гражданской обороны на территории Вытегорского муниципального
района

№
п/п

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1. Номенклатура создаваемых запасов материально-технических
средств,

медицинских средств и иных средств

Наименование материальных средств Единица Планируем

измерения ые объемы
(из расчета
на 3 суток)

Запасы материально-технических средств

Кирпич шт. 120

Цемент кг 300

Рубероид рулон 2

Шифер лист 234

Стекло кв.м. 120

Кровельное железо тонн 0,03

Пиломатериалы:

- брус4-6м (150*150) м.куб. 1,8

- доска обрезная 4-бм м.куб. 1,8
(20-25мм)

двп м.кв 12

деп м.кв 15

Трубы водогазопроводные тонн 3

Котлы водогрейные шт. 1

Теплогенераторы шт. 1

13 Печь «Буржуйка» шт. 2

14 Дымососы шт. 1

15 Сварочные трансформаторы шт. 1

16 Сварочные электроды тонн 0,05

17 Жилеты спасательные шт. 2

18 Лодки резиновые с мотором шт. 1

19 Насосы погружные шт. 3

Запасы медицинских средств

1. Пакет гипотермический для оказания первой шт. 1
помощи «Снежок»

2. Бинт стерильный 7х14см шт. 1

3. Бинт стерильный 5Х10см шт. 1

4. Салфетки марлевые медицинские двухслойные шт. 1
16х14см

5. Салфетка медицинская сорбционная, нетканая шт. 1
45х29см

6. Салфетка антибактериальная 110х125мм шт. 2

7. Бинт эластичный трубчатый №2,3,6 шт. 3

8. Губка гемостатическая коллагеновая шт. 1
(стерильная)

9. Хлоргексин и лидокаин ( средство для лечения шт. 1
ушибов и гематом)

10. Стаканчик мерный шт. 1

11. Жгут кровоостанавливающий резиновый шт. 1
«Эсмарха»

12. Перчатки резиновые пар . 2

13. Ножницы медицинские шт. 1

14. Покрывало спасательное «Защита» для шт. 1
предохранения от переохлаждения или

перегрева

15. Аэрозоль «Олазоль» ранозаживляющее шт. 1
средство

16. Перекись водорода шт. 1

17. Душистая вода, чистая «Люкс», 95 гр. шт. 1

18. Вата нестерильная 50 гр. шт. 1

19. Йод, раствор 5%, 100 мл для наружного флакон 1
применения

20. Амиак, раствор для наружного применения и флакон 1
ингаляций 10%

21. Аптечка первой помощи дорожная «ФЭСТ» шт. 1

Запасы иных средств:

Вещевое имущество

1. Миска глубокая металлическая шт. 60

2. Кружка шт. 60

3. Ложка шт. 60

4. Чайник металлический шт. 6

5. Ведро шт. 6

6. Мыло кг/месяц 2,8

7. Моющие средства кг/месяц 7,0

8. Постельные принадлежности комплект 60

9. Одежда теплая: пальто, куртка шт. 60

10. Одежда летняя: костюм, платье комплект 60

11. Сорочка шт. 60

12. Белье нательное комплект 60

13. Носки, чулки пар 60

14. Перчатки, варежки пар 60

15. Головные уборы (кепи, береты) шт. 60

16. Головные уборы утепленные шт. 60

17. Обувь летняя пар 60

18. Обувь утепленная пар 10

19. Одеяла детские пар 10

20.

21.

22.

23.

24.

25.

№
п/п

1

1.

2.

Подушки детские шт. 10

Матрацы детские шт. 10

Раскладушки детские шт. 10

Горюче-смазочные материалы:

АИ-92 тонн 0,9

АИ-95 тонн 0,6

Дизельное топливо тонн 0,9

Масло моторное (карбюраторное) тонн 0,005

Масло моторное (дизельное) тонн 0,005

Масло трансмиссионное тонн 0,005

Смазки разные тонн 0,003

Жидкость тормозная тонн 0,003

Реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств:

Исходное вещество соль для очистки воды кг 150

Дезинфицирующее средство (хлор) таблетки 300

Средства связи:

Радиостанции переносные шт. 1

11. Номенклатура
запасов обеспечения населения продуктами питания

1. Нормы суточного обеспечения сухим пайком
на одного человека в сvтки

Наименование Единица Норма Потребность
материальных средств измерени потребления в

я на 1 чел. в натуральных

сутки (кг) показателях

(кг),

количество

2 3 4 5
Сухие пайки из расчёта 50 человек на 3 суток

Консервы мясные кг не более 48,8
0,325

Консервы рыбные кг не более 37,5
0,250

3.

4

No
п/п

1

1.
2.
3.

4.
5.
6.

7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.

14.
15.
16.

No
п/п

1

1.
2.

Хлеб и хлебобулочные кг не более 97,5
изделия 0,650
Вода литров 5 750

2. Нормы суточного обеспечения продовольствием
на одного человека в сутки

Наименование Единица Норма Потребность
материальных средств измерени потребления в

я на 1 чел. в натуральных

сутки (кг) показателях

(кг),
количество

2 3 4 5
ПродVКты питания из расчёта на 50 чел. на З дня

Крупа разная кг 0,15
Макаронные изделия кг 0,09
Консервы мясные, мясо и кг 0,15
мясопрод vЪ.ТьI

Консервы рыбные кг 0,1
Консервы растительные кг 0,46
Консервы молочные, молоко кг 0,4
И МОЛОКОПРОДVКТЬI

Масло растительное кг 0,03
Масло животное кг 0,03
Жиры кг 0,03
Сахар кг 0,075
Соль кг 0,02
Чай кг 0,003
Хлеб и хлебобулочные кг 0,5
изделия

Картофель кг 0,4
Овоши кг 0,18
Пряности пищевкусовые, кг 0,1
приправы и добавки

З. Среднесуточные наборы продуктов
пля детей возраста до 1 года

Наименование Единица Норма
материальных средств измерени потребления

я на 1 чел. в
сутки (кг)

2 3 4
Детское питание на 20 пост 1>адавших

Сухие молочные смеси кг 0,09
Консервы мясные для кг 0,08
детского питания

22,5
13,5
22,5

15
69
60

4,5
4,5
4,5
11,3

3
0,45
75

60
27
15

Потребность
в

натуральны

х

показателях

(кг),
количество

5

5,4
4,8

3. Соки фруктовые для кг 0,05 3
детского питания

111 Н . б ормы запасов о еспечения населения во, он

№ Виды водопотребления Единица Планируемые
п/п измерения объемы

(из расчета на
50 чел.

на 3 суток)

1. Питье литр 750

2. Удовлетворение санитарно- литр 1000
гигиенических потребностей человека
и обеспечение санитарно -
гигиенического состояния помещений

№

п/п

1

2

з

ПЕРЕЧЕНЬ

Приложение З

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации района
от 25.04.2025 № 590

структурных подразделений Администрации Вытегорского
муниципального района создающих и ответственных за хранение

районного резерва материальных ресурсов для обеспечения
мероприятий гражданской обороны

Наименование органа
местного

самоуправления,

организации

Создаваемые материальные

запасы

Управление жилищно- Запасы материально -
коммунального технических средств

хозяйства,транспорта

и строительства

Администрации

Вытегорского

муниципального

района

Финансовое

управление

Администрации
Вытегорского

муниципального

района

Запасы продовольственных

средств, запасы иных средств

(вещевое имущество)

Отдел по Запасы иных средств

мобилизационной (горюче-смазочных
работе, гражданской
обороне и
чрезвычайным
ситуациям

Администрации

Вытегорского

муниципального

района

материалов, реагентов,

реактивов, консервантов и

дезинфицирующих средств,
средств связи), запасы
медицинских средств

Место хранения

запасов материально

технических,

продовольственных и

иных средств

Склады организаций
и предприятий с кем
определены

соглашения на

намерение

закточения

муниципального

контракта (договора)

Склады организаций
и предприятий с кем
определены

соглашения на

намерение

закточения

муниципального

контракта(логовора)

Склады организаций
и предприятий с кем
определены

соглашения на

намерение

закточения

муниципального

контракта (договора)